
Stránka 1 z 12 

 

Ní~e uvedeného dne, m�síce a roku uzavZeli spolu 

 

 

1. Město Velké Meziříčí 
se sídlem Radnická 29/1, 594 13 Velké MeziZí�í  
I: 00295671 

zastoupené …………… 

Bankovní spojení: Komer�ní banka a.s., }ďár nad Sázavou 

�.ú.: 19-1427751/0100, VS: …………….. 
 

(dále té~ „prodávající“) 
a 

 

 

2. …………… 

r.�.: ………………… 

bytem: ………………. 
 

 

3. …………… 

r.�.: ………………… 

bytem: ………………. 
 

(dále té~ „kupující“) 
 

(prodávající a kupující dále spole�n� ozna�ováni té~ jako „ú�astníci“ �i „smluvní strany“) 
 

dle ustanovení § 2079 a následujících zákona �. 89/2012 Sb., ob�anský zákoník v platném zn�ní 
 

tuto 

 

KUPNÍ SMLOUVU 

 

se zřízením předkupního práva, výhrady zpětné koupě a 
zákazu zcizení a zatížení 

 
 

 

I. 

Vlastnické vztahy 

 

Prodávající má ve svém výlu�ném vlastnictví pozemek p.�. ………….. – ………. o vým�Ze 
…… m2  v k.ú. Velké MeziZí�í, zapsaný v katastru nemovitostí u Katastrálního úZadu pro 
Vyso�inu, Katastrální pracoviat� Velké MeziZí�í na LV �. 1 pro katastrální území Velké 
MeziZí�í  a obec Velké MeziZí�í (dále jen  „pozemek“).  

 

 



Stránka 2 z 12 

 

II.  

Účel a předmět  smlouvy 

 

1. Ú�elem této smlouvy je prodej pozemku ur�eného pro stavbu jednoho 
samostatn�  stojícího rodinného domu slou~ícího pro bydlení fyzických osob a dalaích 
doplňkových staveb; rodinný dpm vystav�ný na prodávaném pozemku mp~e mít pouze 

jednu bytovou jednotku, nejvýae dv� nadzemní a jedno podzemní podla~í a bude 

mu  pZid�leno jedno �íslo popisné. Prodej pozemku dle této smlouvy je sjednáván  za 

pZedpokladu, ~e kupující bude / budou pln� respektovat podmínky stanovené touto 
smlouvou  a kupující užije / užijí pozemek pro výstavbu rodinného domu na pozemku 

pro potZeby své a  své rodiny, �ím~ bude zajiat�n rozvoj dané lokality coby lokality 

ur�ené pro bydlení  v rodinných domech a klidového charakteru. Ú�elem této smlouvy 

je prodej pozemku  ke spln�ní tohoto cíle. Strany si jsou v�domy významu tohoto cíle 
a berou na v�domí a  souhlasí s pZípadnými sankcemi hrozícími za nedodr~ení závazkp 
plynoucích z této  smlouvy. 

2. Prodávající touto kupní smlouvou prodává kupujícímu / kupujícím pozemek p.č. …. 
v�etn� vaech jeho sou�ástí a pZísluaenství (tj. i pZípojky plynu v�etn� hlavního uzáv�ru 
plynu, pZípojky vodovodu v�etn� vodom�rné aachty, pZípojky splaakové kanalizace 
v�etn� pZipojovací aachty  a elektrom�rové skZín� nízkého nap�tí)  a kupující pozemek 

p.č. …… v�etn� v�etn� vaech jeho sou�ástí a pZísluaenství (tj. i pZípojky plynu v�etn� 
hlavního uzáv�ru plynu, pZípojky vodovodu v�etn� vodom�rné aachty, pZípojky 
splaakové kanalizace v�etn� pZipojovací aachty  a elektrom�rové skZín� nízkého nap�tí)  
za pZedem sjednanou kupní cenu a za podmínek stanovených touto smlouvou do svého 

výlučného vlastnictví / společného jmění manželů / podílového spoluvlastnictví (každý 
z kupujících podíl o velikosti ideální ../..) přijímá / přijímají. 

 

III. 

Cena, platební podmínky 

 

1. Smluvní strany se dohodly na kupní cen� za pozemek p.č. …….. v�etn� pZípojek ………. 
ve výai ………….- K� plus DPH v sazb� 21% (………..,-K�), celkem tedy ……….. v�etn� 
DPH (slovy: …………. korun �eských). 

2. Kupující uhradil / uhradili prodávajícímu dne ….. ve prosp�ch bankovního ú�tu �. 6015-

1427751/0100, vedeného u Komer�ní banky, a.s., pod v.s. 3240000135 �ást kupní ceny jako 
jistotu ve výai 300.000,- K�. Tato jistota je zapo�tena na úhradu kupní ceny. 

3. Kupující se zavazuje / zavazují  uhradit prodávajícímu doplatek kupní ceny ve výai 
………….. K� (slovy: ………… korun �eských)  do 60 dnp od podpisu této smlouvy ob�ma 
smluvními stranami ve prosp�ch bankovního ú�tu a pod variabilním symbolem,  které jsou 
uvedeny v záhlaví této kupní smlouvy tak, ~e �ástka …… K� bude uhrazena z vlastních 
zdrojp kupujícího / kupujících a �ástka ………. K� bude hrazena hypote�ním úv�rem 
pZísluané financující banky (BUDE UPRAVENO DLE KONKRÉTNÍHO ZPoSOBU 
FINANCOVÁNÍ). Uhrazením doplatku kupní ceny se pro ú�ely této smlouvy rozumí jeho 

pZipsání ve prosp�ch bankovního ú�tu prodávajícího pod pZísluaným variabilním symbolem.  

4. Pokud kupující neuhradí doplatek kupní ceny ve lhpt� do 60 dnp od podpisu této smlouvy, 
zavazuje se uhradit prodávajícímu smluvní pokutu ve výai 300.000,-K�. Na úhradu smluvní 
pokuty bude zapo�tena jistota ve výai 300.000,-K�, která byla kupujícím / kupujícími 
uhrazena dne ….. ve prosp�ch bankovního ú�tu �. 6015-1427751/0100, vedeného u 

Komer�ní banky, a.s., pod v.s. 3240000135. 

5. Smluvní strany si sjednaly, ~e tuto smlouvu lze zruait pZed uhrazením doplatku kupní ceny 
zaplacením odstupného ve výai 300.000,- K�, a to jak ze strany prodávajícího, tak ze strany 



Stránka 3 z 12 

 

kupujícího / kupujících. V pZípad� zruaení smlouvy ze strany kupujícího / kupujících bude 

na úhradu odstupného zapo�tena jistota ve výai 300.000,-K�, která byla kupujícím / 
kupujícími uhrazena dne …. ve prosp�ch bankovního ú�tu �. 6015-1427751/0100, vedeného 

u Komer�ní banky, a.s., pod v.s. 3240000135. Kupující podpisem této smlouvy s úhradou 
odstupného zppsobem popsaným v tomto odstavci smlouvy výslovn� souhlasí. 

6. Kupující bere / berou na v�domí a souhlasí s tím, ~e prodávající je oprávn�n pou~ít 
zaplacenou kupní cenu nebo její �ást k úhrad� jakýchkoliv pohledávek za kupujícím / 
kupujícími, vzniklých na základ� nebo v souvislosti s poruaením závazných podmínek 
ujednaných v této kupní smlouv�, zejména v pZípad� prodávajícím realizovaného 
odstoupení od této smlouvy, vyu~ití pZedkupního práva  a uplatn�ní výhrady zp�tné koup�. 

 

IV. 

Prohlášení prodávajícího 

 

1. Prodávající informoval kupujícího /kupující, ~e pozemek je ur�en pro výstavbu rodinného 
domu a není vyjmut ze zem�d�lského ppdního fondu.  

2. Prodávající výslovně upozorňuje kupujícího / kupující na existenci či riziko existence 
následujících zatížení či omezení pozemku, o kterých má prodávající povědomí: 
………………. (POUZE V PYÍPAD� EXISTENCE ZATÍ}ENÍ I OMEZENÍ POZEMKU) 

3. Prodávající upozorňuje kupujícího / kupující, ~e dle pZísluaných právních pZedpisp mají 
in~enýrské  sít� umíst�né na nebo v okolí pozemku tzv. ochranné pásmo, jeho~ aíZe je 
dána  vaeobecn� závazným právním pZedpisem a toto ochranné pásmo je tZeba respektovat. 

4. Prodávající upozorňuje kupujícího / kupující, ~e v souvislosti s realizací zelen� v pZedm�tné 
lokalit� budou vysazeny stromy ve vzdálenosti menaí ne~ 3 metry od hranice pozemku. 

Kupující bere / berou tuto skute�nost na v�domí a s vysazením stromp souhlasí. Zároveň se 
kupující zavazuje / zavazují na svpj náklad zajistit úklid listp a dalaích spadaných sou�ástí 
t�chto stromp ze svého pozemku a nevy~adovat takový úklid a náhradu nákladp s tím 
spojených po prodávajícím. Smluvní strany se tímto výslovn� dohodly, ~e se odchylují od 
ustanovení § 1017 odst. 1 ob�anského zákoníku tak, ~e kupující souhlasí s tím, ~e prodávající 
vysadí v blízkosti spole�né hranice pozemkp stromy a nebude / nebudou se domáhat zdr~ení 
se takového jednání ze strany prodávajícího ani odstran�ní stromp, vysazených v t�sné 
blízkosti spole�né hranice pozemkp. 

 

V. 

Prohlášení kupujícího / kupujících 

 

1. Kupující se zavazuje / zavazují �init pouze pravdivá prohláaení. Kupující prohlašuje a zaručuje / 
prohlašují a zaručují, ~e  ke dni uzavZení této smlouvy:  

(a) si pozemek Zádn� prohlédl / prohlédli a ~e je mu / jim dobZe znám právní a faktický stav 
pozemku,  v�etn� stavu vybudované technické infrastruktury, tento stav odpovídá 
ú�elpm, pro  které hodlá / hodlají pozemek nabýt do svého vlastnictví, na pozemku je 

mo~né umístit   rodinný dpm a stavby s bydlením související �i bydlení podmiňující, 
kterou kupující hodlá / hodlají na pozemku vybudovat, a nemá / nemají vp�i 
pozemku  ~ádných námitek a ve stavu, v jakém se nachází, jek od prodávajícího kupuje / 

kupují;  

(b) je oprávněn / jsou oprávnění uzavZít a plnit tuto smlouvu, která je pro něj / ně závazná, a 
~e uzavZení ani  pln�ní této smlouvy nepZedstavuje poruaení jakéhokoli soudního �i 
správního  rozhodnutí, jím~ je kupující vázán / jímž jsou kupující vázáni, nebo jakéhokoli 
závazného právního pZedpisu �i  dohody;  



Stránka 4 z 12 

 

(c) Zádn� plní své pen�~ité závazky vp�i tZetím osobám, není dlužníkem / nejsou dlužníky 

vp�i  prodávajícímu, jím zZízeným nebo zalo~eným právnickým osobám �i 
pZísp�vkovým  organizacím nebo orgánpm státní správy;  

(d) neprobíhá ~ádné exeku�ní, vykonávací �i insolven�ní Zízení ve vztahu k jeho / jejich 

majetku ani si není vědom / nejsou vědomi jakéhokoli rizika zahájení takového Zízení;  
(e) není účastníkem / nejsou účastníky ~ádného soudního, rozhod�ího ani správního Zízení, 

je~ by mohlo  mít vliv na pln�ní jeho povinností vyplývajících z této smlouvy, a není si 
vědom  / nejsou si vědomi jakéhokoli rizika zahájení takového Zízení;   

(f)  nevymínil / nevymínili si ~ádné speciální vlastnosti pozemku;  

(g) vybuduje / vybudují na pozemku rodinný dpm a stavby s bydlením související �i bydlení 
podmiňující v souladu s parametry, které jsou specifikovány v této smlouv�.  

2. U�in�ní nepravdivého prohláaení kupujícím / kupujícími je pova~ováno za podstatné poruaení 
této  smlouvy, v jeho~ dpsledku je prodávající oprávn�n od smlouvy odstoupit; tím není  dot�eno 
oprávn�ní prodávajícího na náhradu akody v celém rozsahu. Ú�inky odstoupení od této smlouvy 
nastanou dnem, kdy bude písemné odstoupení prodávajícího doru�eno kupujícím / kupujícímu. 

Odstoupením od smlouvy se závazek zruauje od po�átku.  

 

VI. 

Podmínky prodeje 

 

Prodávající kupujícímu / kupujícím prodává pozemek za následujících podmínek:  

1) Kupující se zavazuje / zavazují, ~e ve lhpt� do 30 m�sícp ode dne podpisu této smlouvy 
zajistí  projektovou dokumentaci a stavební povolení  nebo obdobné rozhodnutí �i 
veZejnoprávní smlouvu dle zákona �. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
Zádu, ve zn�ní pozd�jaích pZedpisp (dále jen „stavební zákon“), na jeho~ základ� lze 
v souladu se stavebním zákonem realizovat stavbu rodinného domu, �i obdobné 
povolení  podle platných stavebních vaeobecn� závazných právních pZedpisp (dále té~ 
„povolení ke stavbě“),  v souladu  s územní studií Hliniat� III. a dalaími podmínkami 
této smlouvy.   

2) Kupující se zavazuje / zavazují  ve lhpt� do 8 let od podpisu této kupní smlouvy v souladu 
s   povolením ke stavbě a v souladu  s územní studií Hliniat� III. a dalaími podmínkami 
této smlouvy vybudovat na pozemku stavbu ur�enou pro bydlení, a to v�etn�  povolení 
u~ívání této stavby ve smyslu § 119 a~ § 122 stavebního zákona, pZi�em~  povolením 
u~ívání se pro ú�ely tohoto ustanovení rozumí té~ povolení pZed�asného  u~ívání stavby 
dle § 123 nebo zkuaebního provozu dle § 124 a ohláaení dokon�ení stavby dle § 152 
odst. 5 stavebního  zákona, pZípadn� obdobné povolení podle platných stavebních 
vaeobecn� závazných právních pZedpisp (dále té~ „povolení užívání stavby“).   

3) Veakerá stavební �innost na pozemku musí být provád�na v souladu s platným územním 
plánem a v souladu s obecn� závaznými právními pZedpisy.   

4) Stavba rodinného domu a doplňkových staveb musí být provedena v souladu s územní 
studií Hliniat� III. Podrobnosti stanoví �l. VII této smlouvy.   

5) Kupující a prodávající se dohodli, ~e na pozemku bude touto smlouvou zZízeno  
pZedkupní právo ve prosp�ch prodávajícího, a to na dobu neur�itou. Podmínky stanoví  
�l. VIII této kupní smlouvy.  

6) Kupující a prodávající se dohodli, ~e na pozemku bude touto smlouvou zZízeno právo  
výhrady zp�tné koup�, a to na dobu neur�itou. Podmínky  stanoví �l. IX této kupní 
smlouvy.   

7) Kupující a prodávající se dohodli, ~e k pozemku bude sjednán zákaz zcizení a zákaz 



Stránka 5 z 12 

 

zatí~ení bez pZedchozího písemného souhlasu prodávajícího, a to na dobu do 

vybudování stavby ur�ené pro bydlení na pozemku v souladu s   povolením ke stavbě 

a v souladu  s územní studií Hliniat� III. a dalaími podmínkami této smlouvy v�etn� 
získání   povolení užívání stavby rodinného domu na pozemku,  nejdéle vaak na dobu 
10 let ode dne uzavZení této smlouvy. Podmínky stanoví �l. X této kupní smlouvy.   

8)  Kupující se zavazuje / zavazují po získání povolení k užívání stavby, vybudované na 
pozemku, a po získání �ísla popisného pZihlásit se k trvalému pobytu do rodinného 
domu vystav�ného na pozemku, a trvalý pobyt v rodinném dom� vystav�ném na 
pozemku mít nahláaen minimáln� po dobu 10 let.  

9) Kupující je povinen / jsou povinni oznámit písemn� prodávajícímu – vedoucímu 
majetkoprávního odd�lení – spln�ní povinností uvedených  v odstavci 1), 2), 4) a 8) a 

spln�ní t�chto povinností prodávajícímu dolo~it.   
10) V pZípad� zm�ny v osob� vlastníka pozemku �i jeho �ásti z dpvodu 

pZevodu  vlastnického práva, je / jsou kupující povinen / povinni mj. zavázat nabyvatele 

pozemku �i jeho �ásti  závazky vp�i prodávajícímu dle �l. VI a VII této smlouvy za 

ú�asti prodávajícího.  

11) Poruaí-li kupující povinnost vyplývající mu / jim z n�kterého z ustanovení tohoto �lánku  
smlouvy, je povinen / jsou povinni uhradit prodávajícímu smluvní pokutu ve výai 10 

% z kupní ceny pozemku, tj. …………… K�   za ka~dé jednotlivé poruaení. Zaplacením 
smluvní pokuty zpstává právo na náhradu akody zachováno.  

  

Kupující bere / berou tyto  podmínky na v�domí a souhlasí s nimi. 
 

VII. 

Provedení stavby 

 

1. Stavba musí být provedena v souladu s územní studií Hliniat� III, zveZejn�nou na webových 
stránkách m�sta - M�sto Velké MeziZí�í - Územní studie Hliniat� (velkemezirici.cz), se  kterou se 

kupující seznámil / seznámili a její~ dále uvedené �ásti jsou nedílnou sou�ástí této smlouvy. 

Kupující se zejména, nikoliv vaak výlu�n� zavazuje: 
- respektovat stavební �áru, která je stanovena ve vzdálenosti 6m od hranice stavebního 

pozemku (příloha č. 1 – 09 – Limity ploané a prostorové – základní pZehled a příloha 
č. 2 – 08 - limity ploané a prostorové – detail) 

- respektovat stavební hranici (příloha č. 1 – 09 – Limity ploané a prostorové – základní 
pZehled a příloha č. 2 – 08 - limity ploané a prostorové – detail) 

- respektovat ploané a prostorové limity, zejména skute�nost, ~e ka~dý stavební pozemek 
vymezený parcelací je ur�en pro výstavbu jednoho rodinného domu o jedné bytové 
jednotce, maximáln� dvoupodla~ní (2 NP) a jedno podzemní podla~í, maximální výaka 

stavby nad úrovní pZilehlého upraveného terénu v míst� vjezdu na pozemek je max. 8m. 
Úroveň �isté podlahy gará~e bude v rozmezí +0,100 a~ +0,500 m nad úrovní nivetely 

vjezdu na hranici pozemku. Objekt rodinného domu bude zastZeaen plochou stZechou, 
sklon max. 5°. Umíst�ní gará~e navazuje na polohu vjezdp na pozemek, poloha vjezdp 
je nem�nná. Na ka~dém stavebním pozemku budou umíst�na 2 parkovací místa. 
PZípustná je maximáln� 1 doplňková stavba (vyjma gará~ového stání) o zastav�né ploae  
max. 40 m2 (příloha č. 1 – 09 – Limity ploané a prostorové – základní pZehled a příloha 
č. 2 – 08 - limity ploané a prostorové – detail) 

- respektovat materiálové Zeaení a barevnost stavby (příloha č. 1 – 09 – Limity ploané a 
prostorové – základní pZehled a příloha č. 3 – 07 – materiálové Zeaení, barevnost – fasády 
RD) 

- respektovat materiálové Zeaení a barevnost oplocení (příloha č. 1 – 09 – Limity ploané 

https://www.velkemezirici.cz/o-meste/pripravovane-projekty/13853-uzemni-studie-hliniste


Stránka 6 z 12 

 

a prostorové – základní pZehled a příloha č. 4 – 06 – materiálové Zeaení, barevnost – 

oplocení – veZejný prostor) 
- intenzita zastav�ní je stanovena max. 0,35.  

2. Kupující bere / berou na v�domí a souhlasí s tím, ~e na pozemku je realizace rodinných 
domp v tzv. druhé Zad� nepZípustná. Na prodávaném pozemku o vým�Ze ……. m2 tedy lze 

vystav�t pouze jeden rodinný dpm; toto omezení se týká celé plochy prodávaného pozemku 
i v pZípad�, ~e by v budoucnu doalo k jeho geometrickému rozd�lení. Poruaí-li kupující 
povinnost vyplývající mu / jim z tohoto ustanovení smlouvy, je povinen / jsou povinni  

uhradit prodávajícímu smluvní pokutu ve výai 10% z kupní ceny pozemku, tj. …………… 
K�.  Zaplacením smluvní pokuty zpstává právo na náhradu akody zachováno. 

3. Kupující se zavazuje / zavazují písemn� oznámit prodávajícímu – vedoucímu 
majetkoprávního odd�lení – dokon�ení následujících fází výstavby rodinného domu: 
- vyty�ení stavby pZed zapo�etím budování základové desky rodinného domu 

- vybudování základové desky rodinného domu 

- dokon�ení hrubé stavby rodinného domu 

- realizace fasády rodinného domu 

- vybudování oplocení pozemku 

a pZed zahájením dalaí fáze výstavby jej s pZedstihem minimáln� 5  pracovních dnp pZizvat 
ke kontrolní prohlídce dokon�ené fáze výstavby. Po ukon�ení poslední fáze výstavby 
rodinného domu nebo oplocení je /jsou kupující povinni tuto skute�nost písemn� oznámit 
prodávajícímu – vedoucímu majetkoprávního odd�lení a pZizvat jej k finální prohlídce 
vybudované stavby rodinného domu. Poruaí-li kupující povinnost vyplývající mu / jim 

z tohoto ustanovení smlouvy, je povinen / jsou povinni uhradit prodávajícímu smluvní 
pokutu ve výai 10 

% z kupní ceny pozemku, tj. …………… K� za ka~dé jednotlivé poruaení.  Zaplacením 
smluvní pokuty zpstává právo na náhradu akody zachováno. 

 

4. Kontrolní prohlídky se za prodávajícího zú�astní minimáln� zástupce majetkoprávního 
odd�lení a odd�lení investorské �innosti. V pZípad� zjiat�ného nesouladu doposud provedené 
stavby s touto smlouvou a územní studií Hliniat� III. je / jsou kupující povinni tento nesoulad  
bezodkladn� odstranit. Odstran�ním nesouladu se pro ú�ely tohoto odstavce �l. VII. smlouvy 

rozumí odsouhlasení kupujícím / kupujícími provedené úpravy stavby ze strany zástupce 
majetkoprávního odd�lení a odd�lení investorské �innosti a jejich potvrzení, ~e stavba 
v dané fázi splňuje podmínky této smlouvy a územní studie Hliniat� III.  Do doby odstran�ní 
nesouladu doposud provedené stavby se kupující zavazuje / zavazují prodávajícímu hradit 
smluvní pokutu ve výai 1.000,- K� (slovy: jeden tisíc korun �eských) za ka~dý den prodlení 
se spln�ním povinnosti kupujících / kupujícího odstranit nesoulad. Zaplacením smluvní 
pokuty zpstává právo na náhradu akody nedot�eno.  

 

5.   Prodávající výslovn� upozorňuje kupujícího / kupující a kupující souhlasí s tím, ~e touto 
smlouvou dohodnuté podmínky stavby jsou nezávislé na podmínkách, které kupujícímu / 
kupujícím jako stavebníkovi / stavebníkům pZípadn� povolí pZísluaný stavební úZad a ~e 
provedení stavby v souladu se stavebním úZadem vydaným povolením ke stavbě jej / je 

nezbavuje odpov�dnosti za poruaení podmínek této smlouvy a územní studie Hliniat� III. 
 

6.   Kupující bere / berou na v�domí, ~e územní studií Hliniat� III. budou vázáni i po povolení 
užívání stavby.  Pozd�jaí zm�ny stavby, opravy a úpravy stavby, doplňkových staveb �i 
oplocení musí respektovat územní studii Hliniat� III. 

7. Prodávající se tímto zavazuje v pZípad�, ~e kupující bude mít / budou mít pochybnost o 

souladu zamýaleného provedení stavby s územní studií Hliniat� III. a podmínkami této 



Stránka 7 z 12 

 

smlouvy, poskytnout kupujícímu / kupujícím konzultaci, a to i opakovan�, a poskytnout mu 

/ jim své stanovisko k zamýalenému provedení stavby.  
  

VIII.  

Předkupní právo 

 

1. Dle § 2140 ob�anského zákoníku, prodávající a kupující sjednávají k pozemku pZedkupní 
právo  za dále uvedených podmínek.   

2. PZedkupní právo se sjednává na vaechny zppsoby zcizení, úplatné i bezúplatné, tedy nikoliv 

pouze pro pZípad prodeje  koup�chtivému.  PZedkupní právo se zZizuje bezúplatn�.  
3. Obsahem takto zZízeného pZedkupního práva je závazek kupujícího / kupujících pro pZípad, 

~e by měl / měli zájem  pozemek jakýmkoliv zppsobem zcizit, nejdZíve pozemek nabídnout 
ke koupi pZedkupníkovi,  tedy prodávajícímu, a to za cenu ……..,- K� / m2

 bez DPH, tj. 

celkem (CENA KONKRÉTNÍHO POZEMKU BEZ DPH)…,- K� (slovy:  … korun 
�eských). Tento pZevod dle stávající právní úpravy nebude zatí~en DPH.  Nabídka musí 
obsahovat vaechny podstatné nále~itosti smlouvy o pZevodu vlastnického práva k pozemku 

s tím, ~e prodávajícímu jako oprávn�nému nelze v pZedlo~eném návrhu kupní smlouvy 
stanovit a vynucovat na n�m spln�ní ~ádných nových podmínek nebo povinností, ne~ jaké 
vyplývají z tohoto �lánku smlouvy.  

4. Nabízený pozemek nesmí být zatí~en ~ádným omezením výkonu vlastnického práva, jako 
je napZ. zástavní právo, pZedkupní právo, v�cné bZemeno, apod. ani ~ádnými dluhy �i 
obliga�ními omezeními vlastnického práva (napZ. nájemní právo), k nim~ prodávající nedal 
pZedchozí písemný souhlas. V pZípad�, ~e k pozemku bude zZízeno zástavní právo nebo jiné 
právo zajiaeující splacení  dluhu kupujícího / kupujících �i jiné osoby vp�i konkrétnímu 
v�Ziteli, k jeho~ zZízení dal prodávající pZedchozí  písemný souhlas, je prodávající oprávn�n 
splnit svpj závazek k vrácení kupní ceny tak, ~e pouká~e  kupní cenu na ú�et �i k rukám 
v�Zitele (oprávn�ného ze zástavního �i jiného práva), jeho~  pohledávka �i jiné právo bude 
pZedm�tným zástavním nebo jiným právem zajiat�na. Osoba  oprávn�ná ze zástavního �i 
jiného práva, na její~ ú�et budou tyto platby provedeny, je oprávn�na  a povinna pou~ít tyto 
platby na úhradu svých pohledávek vp�i kupujícímu / kupujícím, a jejich pZísluaenství. 
K  tomu kupující dává / dávají neodvolatelný výslovný souhlas a pokyn.  

5. Kupující je povinen / jsou povinni prodávajícímu písemnou nabídku prokazateln� doru�it. 
Prodávající je  povinen vyjádZit souhlas s nabídkou kupujícího / kupujících do tZí m�sícp ode 

dne, kdy mu byla nabídka  doru�ena, v opa�ném pZípad� se má za to, ~e nabídku nepZijímá. 
V pZípad� pZijetí nabídky je  prodávající povinen uzavZít s kupujícím kupní smlouvu a 

zaplatit kupujícímu / kupujícím kupní cenu ve lhpt� do aesti m�sícp ode dne pZijetí  nabídky.   
6. Sjednává se, ~e výhrada pZedkupního práva zavazuje d�dice i vaechny právní nástupce  

kupujícího. PZedkupní právo se sjednává jako právo v�cné.   
7. PZedkupní právo na pozemek je sjednáno na dobu neur�itou. PZi spln�ní vaech podmínek  

stanovených �l. VI , s výjimkou �l. VI, odst. 8, a pZi spln�ní vaech podmínek �l. VII odst. 1 

– 4 této smlouvy a poté, co kupující získá povolení užívání stavby vybudované  na 
pozemku, je prodávající na ~ádost kupujícího / kupujících povinen bez  prodlení podat návrh 
na  výmaz pZedkupního práva z katastru nemovitostí.  Správní poplatek za výmaz 
pZedkupního práva z katastru nemovitostí se zavazuje / zavazují uhradit kupující.  

8. Prodávající je v pZípad�, kdy bude legáln� realizovaná stavba na pozemku alespoň v takovém 
stupni rozestav�nosti, ~e ji~  bude navenek uzavZena obvodovými st�nami a stZeaní 
konstrukcí, povinen kupujícímu / kupujícím uhradit  cenu stavby ur�enou k tomu pZizvaným 
odhadcem pracujícím v oblasti nemovitostí. O úhrad�  bude uzavZena mezi prodávajícím a 
kupujícím / kupujícími zvláatní smlouva. Náklady spojené s vypracováním odborného 
odhadu nebo znaleckého posudku a s realizací pZevodu vlastnického práva na prodávajícího 



Stránka 8 z 12 

 

hradí kupující.  
IX. 

Výhrada zpětné koupě 

 

1. Dle § 2135 a násl. ob�anského zákoníku prodávající a kupující sjednávají k pozemku 

výhradu  zp�tné koup� za dále uvedených podmínek.   
2. Sjednává se, ~e výhrada zp�tné koup� zavazuje d�dice i vaechny právní  nástupce kupujícího 

/ kupujících. Výhrada zp�tné koup� je ujednána k v�ci zapsané do veZejného seznamu  jako 
právo v�cné.  Výhrada zp�tné koup� se zZizuje bezúplatn�. 

3. Smluvní strany výslovn� vylu�ují aplikaci ustanovení § 2137 ob�anského zákoníku a 
výhradu zp�tné koup� sjednávají na dobu neur�itou. PZi spln�ní vaech podmínek  
stanovených �l. VI , s výjimkou �l. VI, odst. 8, a pZi spln�ní vaech podmínek �l. VII odst. 1 

– 4 této smlouvy a poté, co kupující získá povolení užívání stavby vybudované  na 
pozemku, je prodávající na ~ádost kupujícího / kupujících povinen bez  prodlení podat návrh 
na  výmaz výhrady zp�tné koup� z katastru nemovitostí.  Správní poplatek za výmaz výhrady 
zp�tné koup� z katastru nemovitostí se zavazuje / zavazují uhradit kupující. 
 

4. Prodávající je oprávn�n uplatnit právo výhrady zp�tné koup� a ~ádat vrácení pozemku pouze  

v následujících pZípadech: 
a) v pZípad�, pokud kupující jakkoliv nedodr~í podmínku stanovenou mu v �l. VI bod 1), 

tedy ~e  do 30 m�sícp ode dne podpisu této kupní smlouvy nezajistí k pozemku 

projektovou  dokumentaci a povolení ke stavbě, v souladu se stavebním zákonem a  
podmínkami uvedenými v �l. VI odst. 1  a �l. VII  této smlouvy.  

b) v pZípad�, pokud kupující jakkoliv nedodr~í podmínku stanovenou mu v �l. VI bod 2), 

tedy ~e  do 8 let od podpisu této smlouvy v souladu s   povolením ke stavbě a v souladu  

s územní studií Hliniat� III. a dalaími podmínkami této smlouvy nevybuduje na 

pozemku stavbu ur�enou pro bydlení, a to v�etn�  povolení užívání stavby.   

Sou�asn� má prodávající nárok na úhradu smluvní pokuty za poruaení této povinnosti 
kupujícího / kupujících dle �l. VI odst. 1 nebo �l. VI odst. 2 této smlouvy.  
 

5. Prodávající je povinen uplatnit právo výhrady zp�tné koup� odesláním ~ádosti o vrácení v�ci  
doporu�eným dopisem na adresu kupujícího / kupujících uvedenou v záhlaví této kupní 
smlouvy, pZípadn� datovou schránkou. Kupující  bere / berou na v�domí, ~e písemnost se 
má za doru�enou desátým dnem ode dne ulo~ení u  pZísluaného poskytovatele poatovních 
slu~eb, pZípadn� uplynutím zákonné lhpty po doru�ení do datové schránky. V pZípad�, ~e 
prodávající uplatní právo výhrady  zp�tné koup� ve stanovené dob�, je kupující povinen / 
jsou kupující povinni se do 14ti dní dostavit na adresu  prodávajícího, majetkoprávní 
odd�lení k podpisu kupní smlouvy o zp�tném pZevodu pozemku, která bude prodávajícím  
vyhotovena v souladu s platnými právními pZedpisy, a dále je povinen / jsou povinni pZevést 
vlastnické právo  k pZedm�tu smlouvy zp�t na prodávajícího ve lhpt� 3 m�sícp ode dne, kdy 
prodávajícím byla  výhrada zp�tné koup� uplatn�na.   

6. Smluvní strany se dohodly, ~e kupní cena pZedm�tu smlouvy v pZípad� zp�tné koup� bude  
�init ……… K� / m2

 bez DPH, tj. celkem (CENA KONKRÉTNÍHO POZEMKU BEZ 
DPH)…,-- K� (slovy: … korun �eských). Tento  pZevod dle stávající právní úpravy nebude 
zatí~en DPH.   

7. Kupující je povinen / jsou povinni v pZípad� realizace práva výhrady zp�tné koup� dle �l. IX 
odst. 4 písm. a) této smlouvy vrátit prodávajícímu pZedm�t zp�tného  prodeje v nezhoraeném 
stavu. Kupující v tomto pZípad� nemá / nemají nárok na náklad, který vynaložil / vynaložili 
na zlepaení pZedm�tu  zp�tného prodeje ani na mimoZádný náklad pro jeho zachování. 

8. V pZípad� realizace práva výhrady zp�tné koup� dle �l. IX odst. 4 písm. b) této smlouvy je 



Stránka 9 z 12 

 

prodávající v pZípad�, kdy bude legáln� realizovaná stavba na pozemku alespoň v takovém 
stupni rozestav�nosti, ~e ji~  bude navenek uzavZena obvodovými st�nami a stZeaní 
konstrukcí, povinen kupujícímu / kupujícím uhradit  cenu stavby ur�enou k tomu pZizvaným 
odhadcem pracujícím v oblasti nemovitostí. O úhrad�  bude uzavZena mezi prodávajícím a 
kupujícím / kupujícími zvláatní smlouva. Náklady spojené s vypracováním odborného 
odhadu nebo znaleckého posudku a s realizací pZevodu vlastnického práva na prodávajícího 
hradí kupující.  

9. Vracený pozemek nesmí být zatí~en ~ádným omezením výkonu vlastnického práva, jako je 
napZ. zástavní právo, pZedkupní právo, v�cné bZemeno, apod. ani ~ádnými dluhy �i 
obliga�ními omezeními vlastnického práva (napZ. nájemní právo), k nim~ prodávající nedal 
pZedchozí písemný souhlas. V pZípad�, ~e k pozemku bude zZízeno zástavní právo nebo jiné 
právo zajiaeující splacení  dluhu kupujícího / kupujících �i jiné osoby vp�i konkrétnímu 
v�Ziteli, k jeho~ zZízení dal prodávající pZedchozí  písemný souhlas, je prodávající oprávn�n 
splnit svpj závazek k vrácení kupní ceny tak, ~e pouká~e  kupní cenu na ú�et �i k rukám 
v�Zitele (oprávn�ného ze zástavního �i jiného práva), jeho~  pohledávka �i jiné právo bude 
pZedm�tným zástavním nebo jiným právem zajiat�na. Osoba  oprávn�ná ze zástavního �i 
jiného práva, na její~ ú�et budou tyto platby provedeny, je oprávn�na  a povinna pou~ít tyto 
platby na úhradu svých pohledávek vp�i kupujícímu / kupujícím, a jejich pZísluaenství. 
K  tomu kupující dává / dávají neodvolatelný výslovný souhlas a pokyn.  

10. Na ~ádost kupujícího / kupujících podá prodávající neprodlen�, nejpozd�ji do 3 m�sícp ode 
dne pZijetí  ~ádosti kupujícího / kupujících, návrh na výmaz práva výhrady zp�tné koup� z 
katastru nemovitostí i pZed  uplynutím doby ur�ené touto smlouvou, jestli~e kupující splní 
podmínku stanovenou mu / jim v �l.  VI bod 2), tedy ~e do 8 let od podpisu této smlouvy v 
souladu s   povolením ke stavbě a v souladu  s územní studií Hliniat� III. a dalaími 
podmínkami této smlouvy vybuduje na pozemku stavbu ur�enou pro bydlení, a to v�etn�  
povolení užívání stavby.  Správní poplatek za výmaz výhrady zp�tné koup� z katastru 

nemovitostí se zavazuje / zavazují uhradit kupující. 
 

X. 

Zákaz zcizení a zákaz zatížení 
 

1. Za ú�elem Zádného pln�ní této smlouvy smluvní strany dále zZizují v souladu 

s ustanovením § 1761 ob�anského zákoníku k pozemku zákaz zcizení a  zatí~ení ve 
prosp�ch prodávajícího, a to jako právo v�cné. 

2. Kupující po dobu trvání zákazu zcizení nesmí bez pZedchozího písemného 
souhlasu  prodávajícího, coby oprávn�ného, ~ádným zppsobem pZevést vlastnické 
právo  k pozemku, �i jeho �ást, ae ji~ úplatn� �i bezúplatn�. Zákaz zcizení se nevztahuje 
na  uplatn�ní pZedkupního práva Prodávajícím dle �l. VIII této smlouvy. 

3. Kupující po dobu trvání zákazu zatí~ení nesmí bez pZedchozího písemného 
souhlasu  prodávajícího, coby oprávn�ného, ~ádným zppsobem zatí~it pozemek, �i jeho 
�ást, ~ádným v�cným právem. Kupující zejména nesmí pozemek zatí~it právem 
stavby,  jakoukoliv slu~ebností uvedenou v ob�anském zákoníku, reálným bZemenem, 
zástavním  právem, budoucím zástavním právem, podzástavním právem, pZedkupním 
právem,  vým�nkem �i jakýmkoliv jiným v�cným právem ve prosp�ch tZetích osob �i 
v�ci.  Prodávající ud�luje kupujícímu / kupujícím souhlas s jakýmkoli zatí~ením 
pozemku zZízeným jako  zajiat�ní úv�ru poskytnutého kupujícímu za ú�elem úhrady 
kupní ceny pozemku �i její �ásti dle  �l. III této smlouvy nebo za ú�elem výstavby 
rodinného domu na pozemku, subjektem, který  je bankou ve smyslu zák. �. 21/1992 
Sb., o bankách, ve zn�ní pozd�jaích pZedpisp, jako~  i se zatí~ením pozemku zZízením 
slu~ebnosti in~enýrské sít� ve prosp�ch vlastníka �i  provozovatele pZedm�tné 



Stránka 10 z 12 

 

in~enýrské sít�. 
4. Zákaz zcizení dle tohoto �lánku smlouvy se nevztahuje na výkon zástavního práva, je-

li  zástavním v�Zitelem banka �i jiná finan�ní instituce, jejím~ pZedm�tem podnikání 
je  poskytování úv�rp, poskytování úv�rp ú�astníkpm stavebního spoZení, a 
podléhá  dozorpm eské národní banky. 

5. Strany sjednávají zákaz zcizení a zákaz zatí~ení k pozemku dle tohoto �lánku 
do  okam~iku vybudování stavby ur�ené pro bydlení na pozemku v souladu s   
povolením ke stavbě a v souladu  s územní studií Hliniat� III. a dalaími podmínkami 
této smlouvy v�etn� získání   povolení užívání stavby rodinného domu na pozemku,  

nejdéle vaak na dobu 10 let ode dne uzavZení této Smlouvy. 
6. Strany prohlaaují, ~e dobu trvání zákazu zcizení a zákazu zatí~ení dle této 

dohody  pova~ují dle svého nejlepaího v�domí za pZim�Zený, a dále prohlaaují, ~e 
zájem  prodávajícího na zZízení zákazu zcizení a zákazu zatí~ení pozemku spo�ívající v 
zájmu  prodávajícího na v�asné a Zádné výstavb� rodinného domu na pozemku pova~ují 
dle  svého nejlepaího v�domí a sv�domí za hodný právní ochrany neodporující 
dobrým  mravpm ani veZejnému poZádku. 

7. Kupující bere / berou na v�domí, ~e zZízení zástavního práva k pozemku, kterým 
pZípadn� v budoucnu kupující bude / budou zajiaeovat úv�r pro financující banku, 
podléhá schválení zastupitelstvem m�sta – prodávajícího a ~e k návrhu na vklad 
zástavního práva dle zástavní smlouvy do katastru nemovitostí musí být pZilo~en 
originál písemného souhlasu zastupitelstva obce. O takový souhlas kupující musí 
prodávajícího po~ádat v dostate�ném pZedstihu pZed termínem konání zastupitelstva; 
k ~ádosti musí dolo~it vaechny potZebné podklady.  

 

XI. 

Správní poplatek 

 

1. Správní poplatek za podání návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí 
uhradí kupující.  

2. Kupující se zavazuje uhradit �ástku ….,-K� (slovy: …. korun �eských), pZedstavující 
správní poplatek  za návrh na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí do 30 dnp 
od podpisu této smlouvy ob�ma smluvními stranami ve prosp�ch bankovního ú�tu 
prodávajícího �. 19–1427751/0100  pod var. s.: ……………..   Uhrazením �ástky 
pZedstavující správní poplatek se pro ú�ely této smlouvy rozumí její pZipsání ve prosp�ch 
bankovního ú�tu prodávajícího pod uvedeným var. s.   

 

XII. 

Odstoupení od smlouvy 

 

Pokud kupující neuhradí kupní cenu a správní poplatek  ve lhpt� do 60 dnp od podpisu této 
smlouvy ob�ma smluvními stranami a ani pZes výzvu prodávajícího a ulo~ení smluvní pokuty 
dle �l. III. odst. 4 této smlouvy nesjedná nápravu a své povinnosti ani dodate�n� nesplní tak, ~e 
v dodate�né lhpt� mu stanovené prodávajícím uhradí kupní cenu a správní poplatek,  je poruaení 
této povinnosti kupujícího / kupujících pokládáno za podstatné poruaení této smlouvy a 

prodávající je oprávn�n od této smlouvy odstoupit. Ú�inky odstoupení od této smlouvy 
nastanou dnem, kdy bude písemné odstoupení prodávajícího doru�eno kupujícím. 

Odstoupením od smlouvy se závazek zruauje od po�átku. 
 

 

 



Stránka 11 z 12 

 

XIII. 

Podání návrhu na vklad práva do katastru nemovitostí, zápis do katastru nemovitostí, 
předání pozemku 

 

1. Po pZipsání kupní ceny a  správního poplatku  na ú�et prodávajícího podá prodávající bez 

zbyte�ného odkladu, nejpozd�ji do 10 pracovních dnp návrh na vklad vlastnického práva, 

pZedkupního práva, výhrady zp�tné koup� a zákazu zcizení a zatí~ení do katastru nemovitostí 
ve prosp�ch kupujícího. 

2. Kupující nabyde vlastnické právo k pZedm�tu koup� vkladem do katastru nemovitostí podle 
této smlouvy u Katastrálního úZadu pro Vyso�inu, Katastrálního pracoviat� Velké MeziZí�í.   

3. Smluvní strany jsou touto smlouvou vázány ode dne jejího podpisu a~ do rozhodnutí o 
vkladu práv do katastru nemovitostí.  

4. Pro pZípad, ~e by ke vkladu práv do katastru nemovitostí podle této smlouvy nedoalo, 
zavazují se smluvní strany bez zbyte�ného odkladu uzavZít novou smlouvu stejného obsahu, 
pZípadn� dodatek smlouvy, který splní zákonné podmínky pro provedení vkladu, pZípadn� 
bez zbyte�ného odkladu dle pokynp pZísluaného katastrálního úZadu nále~it� doplnit �i 
opravit tuto smlouvu �i návrh na vklad.  

5. K pZedání a pZevzetí pozemku dojde do 10 pracovních dnp od doru�ení vyrozum�ní 
katastrálního úZadu o provedení vkladu práv dle této smlouvy v katastru 

nemovitostí  prodávajícímu. Tento termín mp~e být zm�n�n dohodou stran napZ. pro 
nepZíznivé  podmínky (sníh apod.). O pZedání pozemku bude smluvními stranami sepsán 
pZedávací protokol.  Okam~ikem pZedání a pZevzetí pozemku dochází k pZechodu nebezpe�í 
akody na  pozemku na kupujícího / kupující. 

 

XIV. 

Schvalovací doložka 

 

1. Prodej pZedm�tného pozemku byl projednán a schválen na zasedání zastupitelstva m�sta – 

prodávajícího – dne ………. pod �íslem usnesení ……………. v souladu se zákonem �. 
128/2000 Sb., o obcích v platném zn�ní. 

2. Zám�r prodeje pZedm�tného pozemku byl zveZejn�n na úZední desce M�stského úZadu Velké 
MeziZí�í dne ……………. a sejmut dne ……………; v té~e dob� byl rovn�~ zveZejn�n 
zppsobem umo~ňujícím dálkový pZístup na internetové stránce m�sta. 

 

XV. 

Ostatní ujednání 
 

1. Smluvní strany souhlasí s tím, ~e obsah této smlouvy mp~e být zveZejn�n, zejména 
v rozsahu a za podmínek dle zákona �. 106/1999 Sb., o svobodném pZístupu k informacím, 
v platném zn�ní.  

2. Smluvní strany souhlasí s tím, ~e tato smlouva musí být zveZejn�na v registru smluv dle 

zákona �. 340/2015 Sb., o zvláatních podmínkách ú�innosti n�kterých smluv, uveZejňování 
t�chto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). ZveZejn�ní smlouvy provede 
prodávající.  

 

XVI. 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Tato smlouva je vyhotovena v …. vyhotoveních, z nich~ ka~dé má platnost originálu. TZi 
vyhotovení jsou ur�ena pro prodávajícího,  ….. vyhotovení pro kupujícího a jedno 



Stránka 12 z 12 

 

vyhotovení je ur�eno pro potZeby Zízení o povolení zápisu vkladu vlastnického práva do 
katastru nemovitostí. 

2. Smlouva nabývá platnosti jejím podpisem smluvními stranami. Smlouva nabývá ú�innosti 
dnem uveZejn�ní v Registru smluv. 

3. Neplatnost �i neú�innost kteréhokoliv ustanovení této smlouvy nemá vliv na platnost �i 
ú�innost jejích ostatních ustanovení. Neplatné ustanovení bude nahrazeno novým, které 
bude odpovídat ppvodnímu úmyslu stran. 

4. Jakoukoliv zm�nu této smlouvy lze provést pouze formou písemného dodatku. 
5. Smluvní strany prohlaaují, ~e tato smlouva nebyla uzavZena v tísni ani za jednostrann� 

nevýhodných podmínek �i na nátlak kterékoliv strany �i tZetí osoby. Tato smlouva byla 
u�in�na vá~n�  a smluvní strany prohlaaují, ~e jim nejsou známy ~ádné skute�nosti, které 
by vylu�ovaly její uzavZení. 

6. Smluvní strany prohlaaují, ~e si tuto smlouvu pZe�etly, ~e jejímu obsahu v celém rozsahu 
rozumí a na dpkaz svého souhlasu s jejím obsahem pZipojují své podpisy.  

 

 

 

Ve Velkém MeziZí�í dne ………….. Ve Velkém MeziZí�í dne ………….. 
 

 

Prodávající: Kupující: 
 

 

………………………………….. 
M�sto Velké MeziZí�í 

….. 
 

 

 

………………………………….. 
….. 

 

 

Ve Velkém MeziZí�í dne ………….. 
 

 

 

Kupující: 
 

 

 

………………………………….. 
…… 

 

 




